88-89; el-Fıkhu’l-Ekber,Ta’lik: Muhammed Zâhid
b. el-Hasan el-Kevserî, Tercümeyle birlikte neşreden: Mustafa Öz, 6. Basım, İstanbul: İfav, 2010, s.
70-71.

2 Muhsin Demirci, Tefsir Terimleri Sözlüğü,2. Baskı, İstanbul: İfav, 2011, s. 217-218. Benzer tanımlar
için bk.Bedruddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî(794/1392), el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân,3.
Baskı, Arabistan: Riâsetü İdâreti’l-Buhûsi’l-İlmiyye ve’l-İftâ ve’d-Da’veti ve’l-İrşâd, 1980, c. 2, s. 69-
70; Celaleddin b. Ebî Bekir es-Suyûtî(911/1505), el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, 3. Baskı, Beyrut: Dâru İbn
Kesir, 1996, c. 1, s. 639-640;Muhammed Abdülazim ez-Zerkânî (1367/1948),Menâhilu’l-İrfân fi
Ulûmi’l-Kur’ân, Thk. Favvâz Ahmed, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1996, c. 2,
s. 215-218.

3 Muhkem ve müteşâbih kavramaları farklı anlamlara da kullanılmıştır. Selef âlimleri, nâsihe muhkem
mensuha da müteşâbih ismini vermiştir. Haram ve helali içeren âyetler muhkem, kalanlar müteşâbih
veya benzer şekilde tekrar eden kıssalar müteşâbih diğer âyetler muhkem gibi anlamlara da kulla-
nılmıştır. Kezâ, inanıp amel edilmesi gerekenler muhkem, inanıp amel edilmeyen âyetlere ise mü-
teşâbih denilmiştir. Bk. Zerkeşî, Burhân, c. 2, s. 68-69; Ebû İshak eş-Şâtıbî (790/1388),el-Muvâfakât,
Ter: Mehmed Erdoğan, İstanbul: İz, 1999, c. 3, s. 79; Suyûtî, İtkân, c. 1, s. 639-640; Zerkânî,
Menâhilü’l-İrfân, c. 2, s. 214; Sait Şimşek, Kur’ân’ın Anlaşılmasında İki Mesele,İstanbul: Yöneliş, 1997,
s.

8 Şâtıbî, Muvâfakât, c. 3, s. 88-93; Sait Şimşek, Kur’ân’ın Anlaşılmasında İki Mesele, s. 31,50.
9 Muhammed b. Abdülkerim b. Ahmed eş-Şehristânî (548/1153),el-Milel ve’n-Nihal, Ter: Mustafa Öz,

2. Baskı, İstanbul: Litera, 2011, s. 90; Sait Şimşek, Kur’ân’ın Anlaşılmasında İki Mesele, s. 51.

Baskı, s. 111; Nûreddin es-Sâbûnî,

Mâturîdiyye Akâidi,Ter: Bekir Topaloğlu, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2005, s. 73-74; Ebû’l-
Vefâ et-Taftazânî (1994),Kelâm İlminin Belli Başlı Meseleleri, Ter: Şerafeddin Gölcük, İstanbul: Ka-
yıhan, 1980, s. 149; Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (537/1142), İslâm İnancının Temelleri Akâid, Haz: M.
Seyyid Ahsen, İstanbul: Bayrak, 1995, 17. Baskı, s. 81.

11 Şâtıbî, Muvâfakât, c. 3, s. 94.
12 Zerkeşî, Burhân, c. 2, s. 71.
13 Taftazânî, Kelâm İlminin Belli Başlı Meseleleri, s. 119-129; Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, s. 100.

Keza ahiret ahvâlini anla-
tan durumları te’vîl ederek onların gerçekliğini inkâr etmek, insanı dalâlete düşürür.

31 Şûrâ, 42/11.
32 Bağdadî, İmâm-ı A’zam’ın; “Şâyet cennet ve cehennem yaratılmışsa, o zaman fâni olacaklardır”

demektedir. Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), Târîhu Medîneti’s-
Selâm, Thk. Beşşâr Avvâr Marûf, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut: 2001, c. 15, s. 531-532. Fakat Ebû
Hanîfe’nin itikâdî görüşünü nakleden eserlerde böyle bir rivâyet yoktur. Aksine yaratılmış ve fâni
olmayacaklarına dair görüşü nakledilmektedir.

33 Ebû Hanîfe, el-Fıkhu’l-Ekber, s.

gibi anlamlar yanında, onun Allah’ın isimlerinden biri veya O’nun isimlerinden bir

harf olduğuna dair farklı görüşler de ileri sürülmüştür.45Kaynaklarda Ebû Hanîfe’nin
bu kırâati nereden aldığı veya yapılan yorumlar hakkında ne düşündüğüne dair her-

40 Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmîzî(279/892),Sünenü’t-Tirmîzî, Tahkik ve Şerh: Ahmed Muham-

med Şakir, 2. Baskı, Mısır: Mektebetü ve Matbaatü Mustafa el-Babî el-Halebî ve Evladihi, 1975,c. 5,
s. 175-176; Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahim el-Ensârî (182/798), Kitâbu’l-Âsâr, Tashih ve Ta’lik: Ebû’l-
Vefâ el-Afgânî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1355/1936,s. 44; Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî
(189/805), Kitâbu’l-Âsâr, Thk. Halid el-Avvâd, Beyrut: Dâru’n-Nevâdir, 2008, c. 1, s. 278.

41 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, s. 193.
42 Muhammed ibn Muhammed el-Kerderî el-Bezzâzî(827/1424),Menâkıbu Ebî Hanîfe, Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-Arabî, 1981, s. 323; el-Muvaffak b. Ahmed el-Mekkî(568/1172),Menâkıbu Ebî Hanîfe, Dâru’l-
Kitabi’l-Arabî, Beyrut: 1981, s. 333; Ebû’l-Kâsım Yûsuf b. Ali el-Mağribî el-Hüzelî(465/1074),el-Kâmil
fi’l-Kırââti’l-Aşr ve’l-Erbaîn ez-Zâide Aleyhâ, Thk. Cemâleddin b. es-Seyyid b. Rifâî, Müessesetü
Semâ, 2007, s. 597.

43 Muhammed Harûf,et-Teshîl li-Kırââti’t-Tenzîl mine’ş-Şâtibiyye ve’d-Dürre, Dımeşk: Dâru’l-Beyrutî,
2008, s. 312.

44 Kadı Nasuriddin Ebî Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şirazî el-Beydâvî (685/1286),Tefsiru’l-
Beydâvî-Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hallak ve Mahmud
Ahmed el-Etraş, Beyrut: Dâru’r-Raşîd, 2000, c. 2, s. 383; Benzer yorum için ayrıca bk. Elmalılı
Muhammed Hamdi Yazır (1942),Hak Dini Kur’ân Dili, Sadeleştirenler: Heyet, Azim Dağıtım, İstan-
bul: 1992, c. 7, s. 419.

45 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî (333/944), Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne/Tefsiru’l-
Mâturîdî,Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005, c. 7, s. 266; Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, c. 7, s.
418-419; Mukâtil b. Süleyman, Tefsîr-i Kebîr, Thk. Abdullah Mahmud Şehhâte, Ter: Beşir Eryarsoy,
İstanbul: İşaret, 2006, c. 3, s. 11; Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî el-Basrî
(450/1058), en-Nüket ve’l-Uyûn-Tefsiru’l-Mâverdî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, trs, c. 3, s. 392.

Çünkü o, sahâbenin
yapmış olduğu yorumların dışına çıkmamak için, onların te’vîlleri arasından birini
tercih etmiştir.49

46 Şeybânî, Kitâbu’l-Âsâr,c. 1, s. 278; Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Âsâr, s. 44; Ebû’l-Müeyyed Muhammed b.

Mahmud b. Muhammed el-Hârizmî(665/1266), Câmiu Mesânîdi’l-İmâm-ı A’zam, Hindistan: Mat-
baatü Meclisi Dâiretü’l-Meârif, h. 1332,c. 1, s. 125. Aynı rivâyet için ayrıca bk. Tirmîzî,Sünenü’t-
Tirmîzî,c. 5, s. 175-176.

47 Alâüddin el-Haskefî(1088/167),İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe Müsnedi, Ter: Ali Pekcan, Konya: Armağan
Kitaplar, 2012, s. 232.

48 Zerkeşî, Burhân, c. 1, s. 173; Suyûtî, İtkân, c. 1, s. 658.
49 Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali es-Saymerî(436/1045), Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbihî, Beyrut: Âlemü’l-

Kütüb, 1985, s. 24; Hatîb Bağdâdî, Târîhu Medîneti’s-Selâm, c. 15, s. 504; Muvaffak Mekkî, Menâkıbu
Ebî Hanife, c. 1, s.